**Arnoldi Corvini â Belderen, Batavi, Jcti quondam  
Consummatissimi, Consilarii Electoralis & Professoris  
Moguntini Publici, &c. Tractatus Geminus De Personis  
Atque Beneficiis Ecclesiasticis Sive ...**

opus posthumum, diu desideratum, nunc demum excusum, & indice  
locupletissimo instructum

De personis ecclesiasticis

**Corvinus van Beldern, Arnold**

**Francofurti ad Moenum, 1708**

**VD18 10184902**

Quo pacto fiant Religiosi seu Monachi; ubi de Professione. Tit. 9

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62002](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62002)

Ordinis cujuscunque Prælati aut Superiores non possunt aliquem<sup>32</sup> alterius ordinis ad habitum & professionem admittere, nisi ut in ordine ipso ad quem transfertur, sub sui Superioris obedientia perpetuò maneat. *Concil. Trident. sess. 14. de reform. cap. 11. Navar. d. comment. 4. de Regular. num. 11. & 12. & 38. cum seqq. Fr. Emman. d. tom. 3. qu. 5. art. 4. Sanch. d. tom. 2. lib. 6. cap. 7. num. 82. cum seq.*

Potest tamen eam standi extra n. onasterium licentiam concedere translati, quam licitè concedere posset ejus religionis alumnis. *Navar. d. commento 4. de regular. 15. Sanch. d. cap. 7. num. 84.*

Qui non recipiuntur in alio ordine, vel ante professionem dimit<sup>33</sup> untur, redire & recipi debent à priori ordine; quia non sunt dimissi simpliciter, sed sub conditione, *Ut alium ingrediantur ordinem.* Non recedentes habentur pro Apostatis. *Sylvest. in sum. verbo Religio. vers. 4. qu. 5. Miranda d. tom. 1. qu. 31. art. 18. Sanch. d. lib. 6. cap. 7. num. 80. Srein. d. §. 10. num. 8.*

### TITULUS IX.

#### Quo pacto fiant Religiosi seu Monachi; ubi de Professione.

##### SUMMARI A.

- |  |  |
|--|--|
| 1. Quo pacto fiant Religiosi.  | 4. Professio quid.                                 |
| 2. Quando paterna devotione.   | 5. Quotuplex.                                      |
| 3. Filius impubes religioni à parentibus oblatus, an major factus penitere potest. | 6. Quando fit Expressa.                            |
|  | 7. An intra probationis tempus nulla debet recipi. |
|  | 8. Mendicantium Ordines excipiuntur.               |

299 3

9. Ta-

vinus  
Personis  
et Ecclesiarum

IV.

32

9. Tacita professio quomodo inducitur.
10. Quae requiruntur.
11. Novitiorum habitus aliquando distincti ab aliorum Religiosorum.
12. Quid tum quoad professionem tacitam juris;
13. De Novitiatus anno.
14. Ad professionem utramque ut valeant, quae requiruntur.
15. Primò Aetas, & quid statutum fure circa eam veteri. Quid Novissimo.
16. In supremo anni decimi sexti die an edatur professio valide.
17. Secundo Finis anni probationis.
18. Is debet esse continuus.
19. Quid si quis cum Superioris licentia absit.
20. Huic anno an potest renunciari.
21. Eo & indiget ab una ad aliam religionem transiens.
22. Concernit jus publicum.
23. Eum an iterare sentur nulliter professus.
24. Quando incipit currere.
25. Computatur de momento in momentum.
26. Quomodo currat anno bissextili.
27. Potest prorogari.
28. Tertiò requiritur aetas. Quare.
29. Quid de metu reventiali.
30. Cogens quem ingredi religionem, punitur.
31. Quarto requiritur Libertas. De qua remittitur.
32. Quid

Cor  
De G  
et Bene

G

- 32. Quinto Superioris auctoritas. Et an quinquennio validetur.
- 33. An sufficit Abbatis. 38. Contra lapsum quinquennii an detur restitutio in integrum.
- 34. Sexto, Religio approbata. Quare. 39. Petenda ab Ordinario.
- 35. Septimo. Votorum approbatio. Quare. 40. Non ratificatur tacita professio, nisi ratificans nullitatem habuerit notam.
- 36. Conditio status monasterio contraria, professioni adjecta, an vitiat eam an vitiat. 41. Restitutio merè gratuita petenda à Patre.
- 37. Professio invalida an producat obligationem.

**R**eligiosi, seu Monachi fiunt vel paterna devotione, vel propria professione, de quibus hoc tit. vel voti emissionem, can. Monachum. 30. qu. 1. de qua tit. seq.

Fiunt paterna devotione, cum pater vel mater filium filiamve impuberem religioni offert.

Quo casu filius major factus, & annos pubertatis ingressus, à prelo monitus, si voluerit dissentire & monasterium egredi, & ad seculum redire, poterit: c. cum virum. 12. c. cum simus. 12. de regular.

Licet impubes professionem fecerit. Professio enim religionis monachice, ante pubertatem emissa, ob defectum iudicii, non obligat. c. significatum 11. eod. & c. 1. eod. in 6. Obligat post pubertatem facta, aut quam prius de se factam postea ratam habuit; nec penitentiae locus datur. Cum se, professione facta, monasterii regulis adstrinxerit. d. c. cum virum. 12. can. 20. illud autem. 10. qu. 1.

Est enim, secundum Hostiens. §. ad quid. vers. professio. in sum. 4. eod.

vinus  
personis  
Ecclesiarum

IV.

32

*eod. tit. professio* nihil aliud, quam certæ religionis solemnis promissa, qua quis se ad observationem certæ alicujus monachalis regulæ obstringit.

5 Est vel *Expressa*, quæ fit verbo, scripto, vel utroque simul, & solemniter coram Prælato & Fratribus monasterii, aut regulæ, ubi se addicendo *privatim; cap. sicut. 17. eod. vel Tacita*; quæ ex sufficientibus conjecturis colligitur.

6 *Expressa Professio* fit, cum quis pubes, post tempus probationis se *nominatim*, (quibus verbis utatur, modò per illa se Deo & Religioni obstringere intendat, nihil interest. *Lessius de just. & jure cap. 1. num. 57.* Nec enim certa verborum est forma; sed sufficit quæque votorum nuncupationi æquivalens. *Strein. in sum. Jur. Can. part. 1. tit. 15. §. 14. num. 1.*) vel *in scriptis*, religioni devoveret, coram Abbate, Priore, aliove Prælato, vel ab eo mandatum habente, & Religionis, quam sibi ipse delegit promissionem accipiente, universali conventu præseente, habitum monachalem suscipiens: aut professionem antea factam expressè ratam habens, etiam si habitum monachalem nec assumpserit, nec assumat. Quia monachum non habitus, sed professio facit. *c. porrectum. 13. c. ad apostolicam. 16. & c. ex parte. 22. eod. can. vidua. 20. qu. 1. can. omnes famina 27. qu. 1.*

7 Nec repugnat, quod intra probationis tempus, (de quo supra) nec fieri nec recipi debeat professio: *d. c. ad apostolicam 16.* Quod si illud obtinet, ubi professio nondum est facta; aliàs facta & recepta non tenet; juxta illud: *Multa fieri prohibentur, quæ tamen facta veniunt. d. c. ad apostolicam. 16.*

8 Excipiuntur tamen Ordines Mendicantium; veluti *Minorum Prædicatorum, aliorumque similium*, in quibus singulari jure est cautum, nè quis intra probationis annum ad Ordinis admittatur professio, & si secus fuerit factum, ut receptus non alligetur Ordini & ipsi receptus à receptione professionis aliorum sint suspensi, aliæque penæ, & gravioribus culpis infligi ipsis solitæ, puniendi. *c. 2. & 9. eod. tit.* Nam licet Papa Alexander IV. id statuerit tantum in Prædicatoribus Minoribus, Bonifacius VIII. tamen ad omnes Ordines Mendicantium

prorogavit. d. c. 2. eod. in 6. Vallens. in par. eod. num. 2. vers. excipiuntur.

Tacita Professio dicitur, cum novitius, tempore probationis seu novitatus, elapso, in Religione voluntarie persevera: cum se ingerit habitibus, qui solis professis conveniunt: cum scienter professorum habituum perat. c. 1. eod. in 6.

Sed, ut ex his inducatur tacita professio. requiruntur quatuor: **Primo** enim; Ut sic habitum deferens susceperit illum non ex seipso, nec enim cum se obligaret religioni; Calderin. consil. 5. vol. 2. vers. reassumptio autem de regular. Stephan. Gratian. disceptat. forens. cap. 640. num. 39. sed coram Superiore, & conventu universo: Menoch. de presump. lib. 6. presump. 83. num. 9. cum seqq. Decian. consil. 18. num. 11. lib. 3. Stephan. Gratian. d. cap. 640. num. 37. & 38. Barthol. de Vecchis. in praxi foror. in admit. ad Religion. stat. Novit. disp. 13. dub. 8. num. 4. Tamburin. de Jure Abbat. tom. 5. disput. 6. qu. 13. num. 6. Secundum; Ut sic susceptus habitus, non extra, Barthol. de Vecchis. d. dub. 8. num. 4. in fin. sed in monasterio digeratur. Menoch. d. loco presump. 73. num. 15. deor. Inst. Moral. part. 1. lib. 12. cap. 5. qu. 3. Tambur. d. tom. 5. disput. 6. qu. 13. num. 7. Barbof. lib. jur. Eccles. univ. cap. 42. num. 158. Tertium; Utractus, per quos inducitur tacita professio, exerceat non tantum sponte, sed & sciente esse tales: alioqui ratione metus aut ignorantie deesse tacite profitendi consensus: Gloss. in c. 1. verb. portaverunt. de regul. in 6. Tamburin. d. disput. 6. qu. 13. num. 8. Quartum; Ut eos exercentis habeat professionem emittendi animum. Navar. comment. 4. de Regular. num. 75. vers. quoniam autem. Barthol. de Vecchis. d. dub. 8. num. 7. Tambur. d. tom. 3. disput. 6. qu. 13. num. 9.

Sed quod de gestatione habitus religiosi diximus, ut intelligatur melius, sciendum est in nonnullis Religionibus Novitiorum habitum ab habitum Professorum distingui; c. statuimus pen. de regular. sive in colore, scilicet, forma. Clem. eos. in fin. eod. sive benedictione: d. c. statuimus. d. c. 1. in fin. eod. in 6. in nonnullis vero non.

Hoc casu inducitur tacita professio quando Novitius eum gestat per annum, integrum scilicet & continuum; a tempore discretionis; non sicut: c. 1. eod. in 6. c. ex parte. 22. eod. Illo, quando Novitius

Rrr

cum

vinus  
personis  
Ecclesiarum

IV

32

cum gestat, distinctionem sciens, saltem *per triduum. c. ad nostram. 8. de Azor. Inst. moral. part. 1. lib. 12. cap. 4. §. 3. vers. altero modo. Regum in praxi fori panis. lib. 18. num. 386. vers. secundus.* Ita tamen illa gestatio non obliget tacite ad eam religionem in specie, sed ad quam tantum recipiendam. *c. constitutionem. eod. in 6. Fr. Emman. tom. 3. qu. 1. art. 2. Sanch. de matrim. lib. 7. disput. 25. num. 22. de Pechis. d. dub. 8. num. 8. & 9.* Sed hic tacite professionis modus per Concilium Tridentinum. sess. 25. de Regular. cap. 1. cessat. *Basili. de Pute de impediment. matrim. cap. 16. in fin. Barbosa d. lib. 1. & cap. 42. num. 165. Zes. adit. eod. num. 5. Barb. de Pechis d. dub. 8. num. 9.*

13 Nam hodie tacite professionis non inducuntur nisi expleto vitiatu anno, & impletis sexdecim profitentium annis. *Concil. Trident. d. loco. Fr. Emman. d. tom. 3. qu. 17. art. 1. Azor. d. part. 1. lib. 12. cap. 4. qu. 6. Hieron. venero in Exam. Episcoporum. lib. 6. cap. 5. num. 1. Azor. d. lib. 12. cap. 4. qu. 6. Navar. conf. 28. num. 5. de regular. novis.*

14 Ut autem professio *Expressa* vel *Tacita* in Ordine quocunque valida, requiruntur septem: 1. *Ætas sufficiens*: 2. *Finis approbationis*: 3. *Libertas*: 4. *Habilitas*: 5. *Superioris auctoritas*: 6. *Religio approbata*. 7. *Trium votorum substantialium approbatio*, attendendum de singulis.

15 Primo *Ætas*: Circa quam aliter statutum *Jure Canonico* et aliter *Novissimo*: *Illo*. Quod Religionis professio ante pubertatem hoc est, annum decimum quartum in maribus, duodecimum in feminis, & sic tempus nuptiarum, fieri non poterat: *c. ad nostram. significatum. de regular. can. 1. caus. 20. qu. 1. in rigidioribus religionibus nequidem ante annum decimum octavum, id est, pubertatem plenam. c. quia in insulis. 6. eod. Azor. d. lib. 12. cap. 2. qu. 7. Sanch. in preceptis Decalogi. tom. 2. lib. 5. cap. 4. num. 3. Narbona de etat. ad omnes aetates human. requis. an. 16. qu. un. num. 1. Novissimo; ante annum decimum sextum, nulla marium & feminarum facta distinctione. Si facta antea, nullam inducit obligationem, aut calicijus regular vel professionis seu ordinis observantiam. *Concil. Trident. sess. 25. de Regular. cap. 15. Zerola in praxi Episc. part. 1. verb. Moniales. §. 2. Marcell.**

COI  
De q  
et Berie  
G

ate minor. cap. 5. num. 52. *Stunica tract. de voto qu. 3. Narbona d. qu. un.*  
Leo in *Thefauro fori Ecclesiast. part. 2. cap. 1. num. 36. Novar. in lucerna*  
Regular. verbo *atas. num. 1. Mirand. in manud. Pralat. tom. 1. qu. 24. art. 2.*  
In suprema tamen anni decimi sexti die emissa professio subfi-  
titur, secundum Campan. in *divers. Jur. Canon. rub. 7. cap. 6. num. 129.*  
Et rubr. 12. cap. 11. num. 1. Barbof. d. lib. 5. cap. num. 139. Non Basil.  
de Ponte de *matrim. lib. 7. cap. 65. num. 1. Sanch. de matrim. lib. 7. dif-*  
finit. 24. num. 22. Riccium in *praxi fori Eccles. decis. 656. in 1. edit. a' as*  
resolut. 549. in 2. edit. & in *praxi rer. quotid. resolut. 322. num. 5. qui an-*  
num desiderant expletum. Quibus favet S. Congregatio sub die 11.  
Jan. 1617. & Rota decis. 175. num. 7. part. 1. recent.

Secundo; *Finis anni probationis;* Deber enim, ut supra etiam 17  
ditum, Religionem ingressus, antequam emittat professionem, per  
annum Religionis experiri austeritatem, *can. 1. c. 17. qu. 2. d. c. ad*  
*apostolicam. de regular.* ut interim & vita ejus & mores comprobentur  
sollicite; & ipse expertus videat, an sit contentus eo quod voluit, aut  
habeat ratum quod elegit. *can. monasterii. 19. qu. 3. d. c. ad apostolicam.*  
Nec enim invitus ad religionem est compellendus; quod enim non  
petunt, non observant; *text. in can. sicut qui. 20. qu. 1.* Expedi enim  
Religioni potius carere Religioso, quam eum habere invitum; vult  
Deus militem voluntarium: *can. non est. 15. qu. 1.*

Qui annus debet esse *continuus*, nec sufficit interpolatus; *Novar. 18*  
*conf. 2. num. 2. & conf. 36. num. 1. & conf. 42. num. 2. & 4. tit. de regular.*  
*Emar. Sa in verb. Religionum. 9. Sorbe in verbo Novitius, ubi de novitior.*  
*profess. emiss. vers. secundo est. Ciarlin. contror. forens. 108. num. 15. cum*  
*supp. alleg. per Barbof. jur. Eccl. univ. lib. 1. cap. 42. num. 121. cum*  
qua annus requiritur simpliciter; quo casu plerunque accipitur de  
continuo, si aliud non pateat; *fac. c. 1. eod. in 6. ibi per totum sequentem*  
*annum:* tum quia requiritur ut austeritatem loci sufficienter quis sit ex-  
pertus, quod per interpolatum tempus non fiet commodè. *Novar.*  
*conf. 89. num. 1. de regular. Azor. d. lib. 12. cap. 2. qu. 8. Less. de Just. &*  
*Jure. lib. 2. cap. 43. disp. 7. num. 59.*

Quitamen de Superioris licentia agit alibi, ut morbi vel negotio- 19  
tam monasterii pro tempore, aut alia de causa, non potest dici interrup-

vinus  
personis  
Ecclesiam

IV

32

piſſe probationis annum, eo quod non ſit neceſſarium, ut Novitius pro-  
bet omnes auſteritates in ſpecie, ſed ſit ſatis, ſi probaverit generaliter  
*Nazar. conf. 32. num. 4. & conf. 41. num. 3. de regular. Azor. d. lib. 1. cap. 3. num. 7. Flamin. de reſignat. benefic. lib. 3. qu. 13. num. 12. Loſ. d. tit. de regular. num. 7. Barboſ. d. lib. & cap. num. 125. cum ſeqq.*

- 20 *Renuntiari huic anno, inſpecto veteri jure, poteſt, propterea quod videtur introductus pro ingrediente, & quilibet ſuo favori renuntiare poſſit. d. c. ad apoſtolicam. s. conſtitutionem. 3. eod. in 6. Unde olim profeſſio ante omiſſa tenebat, Prædicatoribus atque Minoribus exceptis, non ſolemus. 2. eod. in 6. Quam exceptionem Papa Bonifacius III. ad alios Mendicantes extendit, d. c. non ſolemus. 2. d. c. conſtitutionem. 3. eod. in 6. ut & in eorum ordine emiſſa ante annum profeſſio, non obligaret profeſſum iſti Ordini, ſed illi foret liberum migrari alio. d. c. non ſolemus. 2. In Religionibus aliis expreſſe antea emiſſa obligabat etiam iſti Ordini profeſſum, non item tacite. d. c. 2. Azor. d. lib. & cap. 4. num. 5. Verum per Concil. Tridentinum d. ſeſſ. 25. de reformat. cap. 15. concepta hac in parte mutatio; Nam eo irritatur profeſſio ante finitum annum probationis emiſſa, ſive ea ſit expreſſa, ſive tacita; cum textus non diſtinguat, & eadem ratio in utraque militet; ſcilicet ne per profeſſiones anticipatas contingat recipi eos, qui non ſatis probati, nec probantur auſteritatem locorum, in grave Monafteriorum detrimentum, cui ſæpe docuit experientia: *Zaf. in comment. ad d. tit. num. 9.* Et irritatur in tantum profeſſio, ut nullam inducat obligationem ad alicuius regularis ordinis, aut religionis obſervantiam, aut alios quoſcumque effectus Concil. Trident. d. cap. 15. *Fr. Emman. queſt. reg. tom. 2. qu. 2. art. 7. & tom. 3. qu. 15. art. 1. cum ſeqq. Azor. Inſt. moral. part. 1. lib. 12. cap. 2. qu. 6. cum ſeqq. R. ginald. in praxi fori penitent. lib. 18. num. 385. cum ſeqq. Campan. in diverſ. Jur. Canon. rubr. 12. cap. 13. à princ. Tambur. de Jure Abbat. tom. 3. diſp. 6. qu. 7. in princ. Barthol. de Vecchis d. tract. diſp. 11. dub. 2. ne quidem in foro conſcientiæ: ut deciſum per Sacram Congregationem, *teſt. d. Barthol. de Vecchis d. loco diſp. 13. dub. 11. Subnum. 2. Barboſa de offic. & poteſt. Epif. part. 3. alleg. 101. num. 16. cum ſeqq.***
- 21 *Hoc anno etiam indiget ille qui unam religionem profeſſus, etiam ſtrictiorem, ad aliam vult tranſire; Nam licet unius ſit expertus auſteritate,*